
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  59    DEL 28-04-2022

Reg. Gen.le n. 329 del 28-04-2022

Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice del concorso pubblico per l'assunzione a
tempo pieno ed indeterminato di n.1 Funzionario Tecnico-Profilo Professionale
Ingegnere Civile, Categoria D1.

CIG :

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

PREMESSO :

che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2021 è stato approvato il "Piano triennale
dei fabbisogni di personale 2021-2023",  e che con successiva deliberazione n. 99 del 08/11/2021 è stato
emanato l'atto di indirizzo relativo all'esecuzione della citata  deliberazione in merito alle assunzioni da
effettuare tramite concorso esterno;

che il Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi  delle modalità di assunzione, requisiti di accesso
e procedure concorsuali ( nel prosieguo Regolamento), è stato approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.163 del 18/12/2009 e che con la sopra citata deliberazione di G.C. n. 99 del 08/11/2021 si da
atto che il predetto regolamento trova applicazione in via residuale qualora non siano intervenute modifiche
legislative per le singole fattispecie e per gli aspetti non disciplinati nei bandi di concorso;

che con la determinazione dell’Area Affari generali n.111 del 20/12/2021 vengono indette le seguenti
procedure concorsuali, approvandone i relativi bandi di concorso :
n.1 Funzionario Tecnico-Profilo Professionale Ingegnere Informatico da assumere tramite concorso

pubblico per titoli ed esami (prova scritta ed orale)  ;
n.1 Funzionario Tecnico-Profilo Professionale Ingegnere Ambientale da assumere tramite concorso

pubblico per titoli ed esami (prova scritta ed orale)  ;
n.1 Funzionario Tecnico-Profilo Professionale Ingegnere Civile da assumere tramite concorso pubblico

per titoli ed esami (prova scritta ed orale)  ;

che con la determinazione dell’Area Affari generali n.109 del 16/12/2021 è stato affidato all’esterno il
servizio di svolgimento delle predette procedure concorsuali in modalità telematica rendendo disponibile la
piattaforma web all’indirizzo "selezionicomunebronte.it" dove i partecipanti hanno inserito le proprie
domande di partecipazione entro la scadenza del 31 gennaio 2022, come previsto nei bandi e nel relativo
avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Serie Speciale Concorsi il giorno 31
dicembre 2021;



COMUNE DI BRONTE
che una volta acquisite le istanze dei candidati ( n. 11 per ingegnere ambientale, n. 17 per ingegnere
informatico, n. 38 per ingegnere civile),  è stato avviato il procedimento per nominare le commissioni
esaminatrici, composte ognuna  da n. 3 componenti effettivi  esterni (più tre componenti supplenti) di cui uno
con funzioni di presidente scelto all’interno della commissione così come previsto all’art.7 del Bando di
Concorso, oltre il segretario dipendente dell’Ente,  e l’eventuale componente aggregato per la verifica della
lingua inglese;

che la nomina di cui trattasi e le relative modalità di funzionamento sono disciplinate dal D.P.R. n. 487/94,
dalla L.R. n. 12/91,  dall’art. 19 del D.Lgs. n. 33/2013, dagli artt. 7 del Bando di Concorso e 25 e segg.  del
Regolamento;

che al fine della nomina dei componenti esterni si è provveduto,  come da avvisi e verbali, regolarmente
pubblicati sul sito web dell’amministrazione , ad effettuare i sorteggi pubblici, in data 15/02/2022 e
08/04/2022, tra gli iscritti negli elenchi contenenti i componenti delle commissioni giudicatrici di pubblici
concorsi nella Regione Siciliana pubblicati, rispettivamente, nella GURS n. 19 del 11/05/2012 (per il
sorteggio del 15/02/2022)  e nel sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali in seguito al D.A.
n. 53 del 03/03/2022 ( per il sorteggio dell’08/04/2022), aventi il diploma di laurea e le qualificazioni
professionali relative alle materie d’esame di cui ai bandi in argomento;

che all’esito dei suddetti sorteggi, come risulta dai relativi verbali del 15/02/2022 e del 08/04/2022,
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente "Bandi di concorso", la
commissione per il concorso in oggetto, sorteggiata nell’ambito delle tipologie professionali sotto elencate,
costituita da tre componenti effettivi e tre supplenti, di cui sono state acquisite le relative accettazioni, risulta
così composta :

A1L – "Tipologia professionale Giuridico-amministrativa di 2° livello"
componente effettivo Dott. Stabile Sergio
componente supplente Dott.ssa Santonocito Samantha
B2L – " Tipologia professionale Tecnico progettuale di 2° livello"
componente effettivo Ing. La Barbera Sergio
componente supplente Napoli Ivan
B4L – " Tipologia professionale Architettura"
componente effettivo Arch. Coniglio Pietro
componente supplente Arch. Danile Francesco
componente eventuale per lingua inglese dott.ssa Turiano Lucia Maria Rita

che nella commissione non risulta presente alcuna donna, in quanto contattate con raccomandata R.R.
nessuna delle tre sorteggiate ( Buscaglia Clelia, Ciotta Maria e Fazio Carmen) ha dato risposta.

che ai sensi dell’art. 25 del Regolamento le funzioni di segretario della commissione sono svolte da un
dipendente dell’Amministrazione con categoria e titolo di studio almeno pari al posto messo a concorso,
nominato dal dirigente contestualmente alla commissione;

che si ritiene di nominare quale segretario della commissione in oggetto il Capo dell’Area Economico-
Finanziaria  Dott. Lupo Nunzio Maria Antonino, avente categoria D e laurea quinquennale;

che per quanto riguarda i compensi  con determinazione dell’Area Affari generali n. 129 del 29/12/2021 è
stato effettuato un impegno di spesa di € 10.000,00 previsto nel bilancio 2021/2023 con imputazione nel
modo seguente:

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 59 del 28-04-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
- per € 5.000,00 alla missione 01 programma 02 "Segreteria generale" del bilancio 2022, giusto bilancio
pluriennale approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 07.10.2021, macroaggregato 03 codice piano dei
conti finanziario 1.03.02.99.005;
- per € 5.000,00 alla missione 01 programma 02 "Segreteria generale" del bilancio 2023, giusto bilancio
pluriennale approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 07.10.2021, macroaggregato 03 codice piano dei
conti finanziario 1.03.02.99.005;

che con successivo atto verrà impinguato il suddetto impegno in quanto in merito ai compensi  da attribuire
ai componenti delle commissioni giudicatrici, compresi i segretari e compresi i componenti interni
all’amministrazione che bandisce il concorso, è subentrata la disciplina sotto riepilogata:

-in esecuzione di quanto disposto al comma 13 dell'art. 3 della legge 56/2019 è stato emanato il DPCM
24/4/2020, avente ad oggetto : Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni esaminatrici,
-il comma 5 dell'art. 1 del citato DPCM 24/4/2020 stabilisce che gli Enti locali, nell'esercizio della loro
autonomia, possono recepire quanto previsto dallo stesso Decreto,
-la Regione Siciliana, dove i compensi delle Commissioni risultavano disciplinati da un Decreto del
Presidente della Regione del 27/04/1995, pubblicato sulla GURS n. 40 del 05/08/1995 ha recepito la norma
statale con D.A. dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 53/2022 stabilendo
che a decorrere dal 1° gennaio 2022 ai componenti delle commissioni giudicatrici dei pubblici concorsi
spettano i compensi previsti dal predetto DPCM, compresi quelli da  attribuire ai segretari della
commissioni,
-l' art. 3, comma 14, della Legge n. 56/2019 ha previsto che "...la disciplina di cui all'art. 24, comma 3, del
D. Lgs. n. 165/ 2001, ( onnicomprensività della retribuzione) non si applica ai compensi dovuti al personale
dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico
per l'accesso ad un pubblico impiego,
-l'art. 3, comma 13, ultimo capoverso, della Legge n. 56/2019 che ha previsto che gli incarichi di
componente di Commissione si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia
l'amministrazione che li ha conferiti.",
-il DPCM 26/6/2016, avente ad oggetto "Definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli di
inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale
non dirigenziale" ,
-il parere del Dipartimento della funzione pubblica prot. 77558 del 4 giugno 2021 con cui viene chiarito che
anche i membri interni delle commissioni di concorso ( sia componenti che segretari) hanno diritto a
percepire il compenso in deroga all’art. 24, comma 3, del D. Lgs. n. 165/ 2001 in conformità a quanto
stabilito all'art. 3, comma 13, della legge 56/2019;

VISTI:

il decreto sindacale n. 14 del 01/03/2021, con il quale è stato conferito, l'incarico di Capo dell’Area
Affari Generali al Dott.ssa Sapia Maria Teresa;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 07/10/2021 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per gli anni 2021/2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 10/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2021;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 59 del 28-04-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice del concorso pubblico, indetto con
determinazione del Capo dell’Area Affari Generali n. 111 del 20/12/2021, per l’assunzione di n.1
Funzionario Tecnico, Profilo Professionale: Ingegnere Civile, categoria "D" posizione economica D1 del
vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali, i sottoindicati soggetti:

A1L – "Tipologia professionale Giuridico-amministrativa di 2° livello"
componente effettivo Dott. Stabile Sergio
componente supplente Dott.ssa Santonocito Samantha
B2L – " Tipologia professionale Tecnico progettuale di 2° livello"
componente effettivo Ing. La Barbera Sergio
componente supplente Napoli Ivan
B4L – " Tipologia professionale Architettura".
componente effettivo Arch. Coniglio Pietro
componente supplente Arch. Danile Francesco
componente eventuale per lingua inglese Dott.ssa Turiano Lucia Maria Rita.
Segretario – componente interno  Dott. Lupo Nunzio Maria Antonino;

Di prendere atto del recepimento da parte della Regione Siciliana del DPCM 24/4/2020, avvenuto con il
Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.53/2022, ai fini della
determinazione del compenso dei componenti delle suddette  Commissioni esaminatrici e pertanto
demandare ai competenti uffici di impinguare la previsione di spesa di cui alla determinazione del capo della
II Area n. 129 del 29/12/2021;

Di dare atto che i profili, indicati nel citato DPCM, sono così equiparati:
il personale da liste di collocamento corrisponde alla categoria "A" del CCNL 31/3/1999;-
il personale con profilo dell'Area II corrisponde alle categorie "B" e "C" del CCNL 31/3/1999;-
il personale con profilo dell'Area III corrisponde alla categoria "D" del CCNL 31/3/1999.-

Di inviare la presente all’Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista dall’art.
27 del vigente Regolamento di Contabilità.

 Di trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi dell’art. 29 del
vigente Regolamento di Contabilità.

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art.67, comma 6, del
vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione "Amministrazione
Trasparente’’, sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti"
, voce "Determine" ed inoltre nella sottosezione "Bandi di concorso".

 Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi
Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente".

 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 59 del 28-04-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 59 del 28-04-2022                Pag. 5



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice del concorso pubblico per l'assunzione a
tempo pieno ed indeterminato di n.1 Funzionario Tecnico-Profilo Professionale
Ingegnere Civile, Categoria D1.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 59 del 28-04-2022                Pag. 6


